
Pos 
1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 
10 
11 
12 
13 
14 
15 
16 

Não classificado (75% = 12 Voltas) 

No. 
317 
116 
10 
127 
39 
11 
614 
77 
710 
251 
177 
377 
29 
88 
857 
259 

700 
415 

Nome 
C A RLO S ED UA RD O  MEN D ES FRA NC O  
RAFAEL FARIA 
JEAN RAMOS 
ISMAEL ROJAS 
JOÃO VICTOR DA SILVA 
MATHEUS ZERBATTO 
PEDRO HENRIQUE SILVA ALMEIDA 
IVO PETRAS KURAHASHI KONELL 
WILLIELSON PRATEZI GALVÃO 
JEFERSON KEIL 
RODRIGO HILDEBRAND 
ARISTEU KIST JUNIOR 
MAURO NAHIRNY JUNIOR 
JOSÉ OZÓRIO 
CLAUDINEI CONZATTI 
LEON ARDO H ERM ES DE M EN DONÇA 

RODRIGO TABORDA 
JUAREZ DE MELO 

V 
16 
16 
16 
16 
16 
15 
15 
15 
15 
15 
14 
14 
14 
14 
13 
12 

9 
2 

Espaço 

9.894 
39.574 
18.907 
17.806 
1 Volta 
0.828 
21.376 
24.562 
17.263 
1 Volta 
31.425 
16.916 
28.924 
1 Volta 
1 Volta 

3 Voltas 
7 Voltas 

Diferença 

9.894 
49.468 
1:08.375 
1:26.181 
1 Volta 
1 Volta 
1 Volta 
1 Volta 
1 Volta 
2 Voltas 
2 Voltas 
2 Voltas 
2 Voltas 
3 Voltas 
4 Voltas 

7 Voltas 
14 Voltas 

Melhor T 
1:25.446 
1:26.400 
1:25.564 
1:28.973 
1:30.861 
1:32.180 
1:31.059 
1:31.406 
1:34.275 
1:35.101 
1:35.840 
1:36.283 
1:39.445 
1:41.349 
1:46.657 
1:58.484 

1:29.827 
1:44.158 

Cidade 
MUNDO NOVO 
A L M IR A N T E  TA M A N D A R É  
CURITIBA 
ASSIS 
A L M IR A N T E  TA M A N D A R É  
CURITIBA 
SETE QUEDAS 
JARAGUÁ DO SUL 
FAXINAL 
SÃO BENTO DO SUL 
CIANORTE 
APUCARANA 
APUCARANA 
PALMAS 
CURITIBA 
NOVA TEBAS 

COLOMBO 
MARINGÁ 

Patrocínio 

P R O T O R K / N O S / S P O R T B A Y / R F 1 1 6  L O J A  O F F  R O A D / S E R G I N H O  S U S P E N S O E S / P I Q U E N O  P R E P A R A Ç Õ E S / L U C I A N O  R A C I N G /  5 I N C O /  4 W I N P A R T S /  M R P R O /  G O S A L U T E  A C A D E M I A / F A Z T / L O J A D O E C O M M E R C E  
J M R  / G R IN GA  M X  / STO R M  / AM X  / PUTO L IN E / R EN O VA  / L UC IA N O  R A C ING  / J P  R A CIN G  / B E  HA PPY  / V ED A MO TO R S / IN SID E P IN TUR A S / PV  IND UST R IES  
CON TI COLA /B IG  POW ER/T M  T ECH PERFORM ANCE/B RASIL  RACIN G /ROJAS RAC ING /PLM XPARK /FOCO  RAC ING /ROJAS RAC IN G/T USCAN Y RACIN G / 
THUNDER RACING HQT KAWASAKI 
P R O  T O R K /  S P O R T B A Y /  N O S B R A S I L /  J E T T /  G - A C T IO N  S U P L E M E N T O S /  D R O P M U D  /M X 7  M O T O C R O S S -  9 9 3  B A R B E R  S H O P  -  W I L L IA N C O R T IN A P E R S O N A L  -  A D R IZ E R B A T T O P E R S O N A L  

MXF MOTOBATT GAIA MX RACEPARTS DROP MUD 
SAUBER QUÍMICA/DROPMUD/GAIAMX/PLMXENZO/RACEROFFROAF/MX1 STORY/AVTEC/MOTOBATT 
AÇAÍ DO PILOTO PRO TORK JACSON RACING PLANO SÃO GABRIEL 
BATERIAS JÚPITER/GUIBON  FOODS/PROMX GRAFICOS /RODRIGO MOTOS 
/PLMXPARK/ TITUS JEANS/ TRAPOS RACING 
GRUPO PANDA/ SUPERMERCADO CALIFÓRNIA/ PLMXPARK/ WORD CONFECÇÕES. 
BATERIAS LAZARETTI , RODA VIVA , TABACARIA FARID, SUDOESTE BATERIAS , GONÇALVES PINTURAS, SÉRG IO MOTOS , DR RICK  LOYOLA 
FUNCIONAL AUTOMAÇÃO 
SOLARIS ENERGY, PREFEITURA DE MANOEL RIBAS, ELÉTRICA MENDONÇA 

PROTORK/SPORTBAY/NOSENERGY/JDRMX/PUTOLINE/ZETA/WRSUSPENSOES/GRIFFT/TWBCOMANDOS/TEANSPARTA 
N LAJOTA TRANSPORTES, PLMX PARK , ENZO SUSPENSOES , TONINHO BANANA 

 

Classificado por voltas

Margem da Vitoria 

9.894 

velocidade Media  

62,034 

Tempo Melhor volta 

1:25.446 

Melhor Veloc. 

65,304 

Melhor Volta por.. 

3 1 7  -  C A R LO S  ED U A R D O  M EN DES  F R A N C O  

 

Impresso: 24/04/2022 17:36:13 

Chief of Timing & Scoring-Leonardo Rosa 

Race Director-Cristiano Cardoso 

Orbits 

www.mylaps.com 

Licenciado para: Federacao Paranaense de Motociclismo 

Abertura Camp. Sportbay Paranaense de MX 
MX1 

Prova 

Corrida (20:00 e 2 Voltas) iniciado em 17:01:31 

Rio Bonito do Iguaçú 1,550 Km 

24/04/2022 11:50 



Lap 

11 
12 
13 
14 
15 
16 

 

(39) JOÃO VICTOR DA SILVA 
1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

10 
11 
12 
13 
14 
15 
16 

 

(11) MATHEUS ZERBATTO 
1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

10 
11 
12 
13 
14 
15 

 

(614) PEDRO HENRIQUE SILVA ALMEIDA 
1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

10 
11 
12 
13 
14 
15 

 

(77) IVO PETRAS KURAHASHI KONELL 
1 
2 
3 
4 
5 
6 

Lap Tm 

1:30.959 
1:31.436 
1:33.461 
1:32.563 
1:33.615 
1:34.242 

1:33.469 
1:31.300 
1:31.503 
1:31.077 
1:33.101 
1:31.836 
1:30.861 
1:31.153 
1:33.837 
1:32.479 
1:32.421 
1:32.029 
1:33.025 
1:33.381 
1:33.082 
1:35.245 

1:36.145 
1:32.180 
1:32.807 
1:32.975 
1:33.272 
1:33.833 
1:33.068 
1:33.260 
1:37.472 
1:36.008 
1:34.045 
1:35.928 
1:36.193 
1:33.216 
1:32.569 

1:38.387 
1:32.522 
1:32.821 
1:32.325 
1:31.918 
1:31.059 
1:32.523 
1:32.362 
1:33.304 
1:32.272 
1:34.959 
1:35.286 
1:36.587 
1:32.737 
1:32.625 

1:37.320 
1:38.489 
1:37.541 
1:33.088 
1:34.654 
1:32.440 

Diff 

+1.986 
+2.463 
+4.488 
+3.590 
+4.642 
+5.269 

+2.608 
+0.439 
+0.642 
+0.216 
+2.240 
+0.975 

+0.292 
+2.976 
+1.618 
+1.560 
+1.168 
+2.164 
+2.520 
+2.221 
+4.384 

+3.965 

+0.627 
+0.795 
+1.092 
+1.653 
+0.888 
+1.080 
+5.292 
+3.828 
+1.865 
+3.748 
+4.013 
+1.036 
+0.389 

+7.328 
+1.463 
+1.762 
+1.266 
+0.859 

+1.464 
+1.303 
+2.245 
+1.213 
+3.900 
+4.227 
+5.528 
+1.678 
+1.566 

+5.914 
+7.083 
+6.135 
+1.682 
+3.248 
+1.034 

Time of Day 

17:18:54.039 
17:20:25.475 
17:21:58.936 
17:23:31.499 
17:25:05.114 
17:26:39.356 

17:03:50.832 
17:05:22.132 
17:06:53.635 
17:08:24.712 
17:09:57.813 
17:11:29.649 
17:13:00.510 
17:14:31.663 
17:16:05.500 
17:17:37.979 
17:19:10.400 
17:20:42.429 
17:22:15.454 
17:23:48.835 
17:25:21.917 
17:26:57.162 

17:03:52.390 
17:05:24.570 
17:06:57.377 
17:08:30.352 
17:10:03.624 
17:11:37.457 
17:13:10.525 
17:14:43.785 
17:16:21.257 
17:17:57.265 
17:19:31.310 
17:21:07.238 
17:22:43.431 
17:24:16.647 
17:25:49.216 

17:04:06.744 
17:05:39.266 
17:07:12.087 
17:08:44.412 
17:10:16.330 
17:11:47.389 
17:13:19.912 
17:14:52.274 
17:16:25.578 
17:17:57.850 
17:19:32.809 
17:21:08.095 
17:22:44.682 
17:24:17.419 
17:25:50.044 

17:04:11.726 
17:05:50.215 
17:07:27.756 
17:09:00.844 
17:10:35.498 
17:12:07.938 

Lap 

7 
8 
9 

10 
11 
12 
13 
14 
15 

 

(710) WILLIELSON PRATEZI GALVÃO 
1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

10 
11 
12 
13 
14 
15 

 

(251) JEFERSON KEIL 
1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

10 
11 
12 
13 
14 
15 

 

(177) RODRIGO HILDEBRAND 
1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

10 
11 
12 
13 
14 

 

(377) ARISTEU KIST JUNIOR 
1 
2 
3 
4 
5 

Lap Tm 

1:33.678 
1:33.351 
1:38.590 
1:32.688 
1:33.567 
1:31.406 
1:32.060 
1:33.661 
1:34.481 

1:39.840 
1:38.284 
1:36.296 
1:35.211 
1:35.415 
1:35.108 
1:34.275 
1:38.335 
1:36.376 
1:38.313 
1:36.118 
1:36.328 
1:35.472 
1:34.484 
1:36.019 

1:35.101 
1:35.591 
1:35.201 
1:35.809 
1:37.694 
1:36.354 
1:39.269 
1:36.937 
1:43.989 
1:37.981 
1:41.591 
1:38.835 
1:37.716 
1:40.405 
1:41.759 

1:39.906 
1:37.004 
1:39.778 
1:37.053 
1:35.840 
1:37.518 
1:38.390 
1:45.807 
1:42.751 
1:39.009 
1:41.682 
1:39.859 
1:38.703 
1:53.505 

1:36.283 
1:36.512 
1:40.226 
1:39.229 
1:41.823 

Diff 

+2.272 
+1.945 
+7.184 
+1.282 
+2.161 

+0.654 
+2.255 
+3.075 

+5.565 
+4.009 
+2.021 
+0.936 
+1.140 
+0.833 

+4.060 
+2.101 
+4.038 
+1.843 
+2.053 
+1.197 
+0.209 
+1.744 

+0.490 
+0.100 
+0.708 
+2.593 
+1.253 
+4.168 
+1.836 
+8.888 
+2.880 
+6.490 
+3.734 
+2.615 
+5.304 
+6.658 

+4.066 
+1.164 
+3.938 
+1.213 

+1.678 
+2.550 
+9.967 
+6.911 
+3.169 
+5.842 
+4.019 
+2.863 

+17.665 

+0.229 
+3.943 
+2.946 
+5.540 

Time of Day 

17:13:41.616 
17:15:14.967 
17:16:53.557 
17:18:26.245 
17:19:59.812 
17:21:31.218 
17:23:03.278 
17:24:36.939 
17:26:11.420 

17:04:09.948 
17:05:48.232 
17:07:24.528 
17:08:59.739 
17:10:35.154 
17:12:10.262 
17:13:44.537 
17:15:22.872 
17:16:59.248 
17:18:37.561 
17:20:13.679 
17:21:50.007 
17:23:25.479 
17:24:59.963 
17:26:35.982 

17:03:54.114 
17:05:29.705 
17:07:04.906 
17:08:40.715 
17:10:18.409 
17:11:54.763 
17:13:34.032 
17:15:10.969 
17:16:54.958 
17:18:32.939 
17:20:14.530 
17:21:53.365 
17:23:31.081 
17:25:11.486 
17:26:53.245 

17:03:58.684 
17:05:35.688 
17:07:15.466 
17:08:52.519 
17:10:28.359 
17:12:05.877 
17:13:44.267 
17:15:30.074 
17:17:12.825 
17:18:51.834 
17:20:33.516 
17:22:13.375 
17:23:52.078 
17:25:45.583 

17:04:45.896 
17:06:22.408 
17:08:02.634 
17:09:41.863 
17:11:23.686 

Lap 

 

(317) CARLOS EDUARDO MENDES FRANCO 
1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

10 
11 
12 
13 
14 
15 
16 

 

(116) RAFAEL FARIA 
1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

10 
11 
12 
13 
14 
15 
16 

 

(10) JEAN RAMOS 
1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

10 
11 
12 
13 
14 
15 
16 

 

(127) ISMAEL ROJAS 
1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

10 

Lap Tm 

1:26.767 
1:25.446 
1:25.711 
1:25.643 
1:29.334 
1:26.858 
1:27.270 
1:25.846 
1:27.260 
1:27.125 
1:27.403 
1:26.748 
1:27.696 
1:26.433 
1:28.405 
1:31.279 

1:29.759 
1:27.090 
1:26.437 
1:26.423 
1:26.505 
1:26.400 
1:26.867 
1:27.910 
1:26.715 
1:27.048 
1:27.187 
1:27.180 
1:27.044 
1:28.234 
1:28.644 
1:34.630 

1:27.348 
1:27.727 
1:25.588 
1:25.564 
1:47.902 
1:27.956 
1:27.002 
1:27.877 
1:26.925 
1:26.903 
1:40.058 
1:31.739 
1:29.786 
1:30.108 
1:30.294 
1:33.211 

1:32.244 
1:28.973 
1:29.981 
1:30.549 
1:30.333 
1:30.368 
1:30.280 
1:30.906 
1:30.155 
1:31.525 

Diff 

+1.321 

+0.265 
+0.197 
+3.888 
+1.412 
+1.824 
+0.400 
+1.814 
+1.679 
+1.957 
+1.302 
+2.250 
+0.987 
+2.959 
+5.833 

+3.359 
+0.690 
+0.037 
+0.023 
+0.105 

+0.467 
+1.510 
+0.315 
+0.648 
+0.787 
+0.780 
+0.644 
+1.834 
+2.244 
+8.230 

+1.784 
+2.163 
+0.024 

+22.338 
+2.392 
+1.438 
+2.313 
+1.361 
+1.339 

+14.494 
+6.175 
+4.222 
+4.544 
+4.730 
+7.647 

+3.271 

+1.008 
+1.576 
+1.360 
+1.395 
+1.307 
+1.933 
+1.182 
+2.552 

Time of Day 

17:03:42.524 
17:05:07.970 
17:06:33.681 
17:07:59.324 
17:09:28.658 
17:10:55.516 
17:12:22.786 
17:13:48.632 
17:15:15.892 
17:16:43.017 
17:18:10.420 
17:19:37.168 
17:21:04.864 
17:22:31.297 
17:23:59.702 
17:25:30.981 

17:03:46.561 
17:05:13.651 
17:06:40.088 
17:08:06.511 
17:09:33.016 
17:10:59.416 
17:12:26.283 
17:13:54.193 
17:15:20.908 
17:16:47.956 
17:18:15.143 
17:19:42.323 
17:21:09.367 
17:22:37.601 
17:24:06.245 
17:25:40.875 

17:03:41.809 
17:05:09.536 
17:06:35.124 
17:08:00.688 
17:09:48.590 
17:11:16.546 
17:12:43.548 
17:14:11.425 
17:15:38.350 
17:17:05.253 
17:18:45.311 
17:20:17.050 
17:21:46.836 
17:23:16.944 
17:24:47.238 
17:26:20.449 

17:03:50.010 
17:05:18.983 
17:06:48.964 
17:08:19.513 
17:09:49.846 
17:11:20.214 
17:12:50.494 
17:14:21.400 
17:15:51.555 
17:17:23.080 

Impresso: 24/04/2022 17:35:38 

Chief of Timing & Scoring-Leonardo Rosa 

Race Director-Cristiano Cardoso 

Orbits 

www.mylaps.com 
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Prova 

Corrida (20:00 e 2 Voltas) iniciado em 17:01:31 

Rio Bonito do Iguaçú 1,550 Km 
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Lap 

9 
10 
11 
12 

 

(700) RODRIGO TABORDA 
1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

 

(415) JUAREZ DE MELO 
1 
2 

Lap Tm 

1:59.667 
2:06.263 
2:03.331 
2:04.824 

1:32.645 
1:31.642 
1:31.837 
1:31.693 
1:29.895 
1:30.803 
1:29.827 
1:30.134 

12:47.445 

1:44.158 
1:46.634 

Diff 

+1.183 
+7.779 
+4.847 
+6.340 

+2.818 
+1.815 
+2.010 
+1.866 
+0.068 
+0.976 

+0.307 
+11:17.618 

+2.476 

Time of Day 

17:20:31.058 
17:22:37.321 
17:24:40.652 
17:26:45.476 

17:03:48.092 
17:05:19.734 
17:06:51.571 
17:08:23.264 
17:09:53.159 
17:11:23.962 
17:12:53.789 
17:14:23.923 
17:27:11.368 

17:04:05.255 
17:05:51.889 

Lap Lap Tm Diff Time of Day Lap 

6 
7 
8 
9 

10 
11 
12 
13 
14 

 

(29) MAURO NAHIRNY JUNIOR 
1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

10 
11 
12 
13 
14 

 

(88) JOSÉ OZÓRIO 
1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

10 
11 
12 
13 
14 

 

(857) CLAUDINEI CONZATTI 
1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

10 
11 
12 
13 

 

(259) LEONARDO HERMES DE MENDONÇA 
1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 

Lap Tm 

1:38.622 
1:39.698 
1:40.277 
1:38.154 
1:36.707 
1:39.397 
1:37.125 
1:40.375 
1:42.967 

1:42.172 
1:40.259 
1:39.445 
1:41.120 
1:39.800 
1:47.299 
1:45.135 
1:48.318 
1:45.138 
1:41.702 
1:42.219 
1:42.326 
1:46.091 
1:45.609 

1:44.818 
1:43.563 
1:41.349 
1:42.138 
1:45.309 
1:49.906 
1:45.764 
1:47.721 
1:47.638 
1:44.914 
1:43.710 
1:45.768 
1:43.354 
1:45.557 

1:50.438 
1:50.205 
1:49.825 
1:48.166 
1:50.719 
1:48.513 
1:48.666 
1:52.866 
1:48.737 
1:49.899 
1:50.027 
1:49.828 
1:46.657 

2:01.667 
1:58.932 
1:59.501 
1:58.484 
2:00.992 
2:04.791 
2:00.152 
2:02.939 

Diff 

+2.339 
+3.415 
+3.994 
+1.871 
+0.424 
+3.114 
+0.842 
+4.092 
+6.684 

+2.727 
+0.814 

+1.675 
+0.355 
+7.854 
+5.690 
+8.873 
+5.693 
+2.257 
+2.774 
+2.881 
+6.646 
+6.164 

+3.469 
+2.214 

+0.789 
+3.960 
+8.557 
+4.415 
+6.372 
+6.289 
+3.565 
+2.361 
+4.419 
+2.005 
+4.208 

+3.781 
+3.548 
+3.168 
+1.509 
+4.062 
+1.856 
+2.009 
+6.209 
+2.080 
+3.242 
+3.370 
+3.171 

+3.183 
+0.448 
+1.017 

+2.508 
+6.307 
+1.668 
+4.455 

Time of Day 

17:13:02.308 
17:14:42.006 
17:16:22.283 
17:18:00.437 
17:19:37.144 
17:21:16.541 
17:22:53.666 
17:24:34.041 
17:26:17.008 

17:04:09.463 
17:05:49.722 
17:07:29.167 
17:09:10.287 
17:10:50.087 
17:12:37.386 
17:14:22.521 
17:16:10.839 
17:17:55.977 
17:19:37.679 
17:21:19.898 
17:23:02.224 
17:24:48.315 
17:26:33.924 

17:04:16.157 
17:05:59.720 
17:07:41.069 
17:09:23.207 
17:11:08.516 
17:12:58.422 
17:14:44.186 
17:16:31.907 
17:18:19.545 
17:20:04.459 
17:21:48.169 
17:23:33.937 
17:25:17.291 
17:27:02.848 

17:04:11.756 
17:06:01.961 
17:07:51.786 
17:09:39.952 
17:11:30.671 
17:13:19.184 
17:15:07.850 
17:17:00.716 
17:18:49.453 
17:20:39.352 
17:22:29.379 
17:24:19.207 
17:26:05.864 

17:04:25.600 
17:06:24.532 
17:08:24.033 
17:10:22.517 
17:12:23.509 
17:14:28.300 
17:16:28.452 
17:18:31.391 

Impresso: 24/04/2022 17:35:38 

Chief of Timing & Scoring-Leonardo Rosa 

Race Director-Cristiano Cardoso 

Orbits 

www.mylaps.com 

Licenciado para: Federacao Paranaense de Motociclismo 

Abertura Camp. Sportbay Paranaense de MX 
MX1 

Prova 

Corrida (20:00 e 2 Voltas) iniciado em 17:01:31 

Rio Bonito do Iguaçú 1,550 Km 

24/04/2022 11:50 
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